
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria DEOTTO Tel: 040 6758183  E-mail:  DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  169 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 169 / 2015 
 
Prot. corr. M3 – 30/1/2 – 37/14 (106)15 

OGGETTO: Servizio Biblioteche Civiche - Stampa di 500 copie di "errata corrige" sul catalogo relativo 
alla mostra "Se un solo pane avessi sarei lieto di dividerlo con te"   - Impegno di spesa di euro 187,20 
(iva al 4 % inclusa ).  
 

 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

 
Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 

competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1 dicembre 2006 n. 25 “ Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

precisato che presso il Museo Petrarchesco è stata allestita, a partire dal 13 giugno u.s., la mostra 
“Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con te” e che si è ritenuto realizzare un catalogo 
relativo alla mostra stessa;   

preso atto che, con richiesta di offerta (RDO n. 620760) è stato richiesto ad alcune ditte abilitate 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di fornire un preventivo per la grafica, la stampa e 
l'impaginazione di 500 copie del catalogo che consta di 128 pagine, con copertina con risvolti di 8 cm 
sulle falde; 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3398 dd. 20/11/2014 con cui, a seguito dei preventivi 
ricevuti, veniva affidata la stampa del catalogo relativo alla mostra indicata alla ditta Poligrafiche San 
Marco sas con sede a Cormons in via E. Fermi n. 29 per un importo di euro 2.568,80 (iva al 4 % inclusa); 

precisato che la tipografia citata ha provveduto alla stampa di quanto richiesto e fornito una copia 
allo scrivente che, da una più attenta revisione dei testi, ha rilevato alcuni errore/omissioni tali da 
richiedere la stampa di un foglio di “errata corrige” da allegare ad ognuna delle copie del catalogo; 

visto il preventivo dd. 20/01/2015 per la stampa di 500 fogli (formato cm 16,5 x cm 23,5, stampa 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria DEOTTO Tel: 040 6758183  E-mail:  DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  169 / 2015 
 

1/1 colore con impaginazione) per un importo di euro 180,00 (iva 4% esclusa); 

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili , la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015; 

preso atto che dal 1 gennaio 2015 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 44, 

comma 4 ter, della L.R. 1/2006 e che pertanto può effettuare mensilmente per ciascun intervento, spese 

in misura non superiore mensilmente all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato; 

richiamata la Determinazione Dirigenziale  del Servizio Biblioteche Civiche n. 49/2014 con la 
quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa 'Coordinamento 
amministrativo e gestione contabile' del Servizio Biblioteche Civiche - Area Educazione Università 
Ricerca Cultura e Sport, a decorrere dall'01.05.2014 fino al termine del mandato elettivo (con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso) con la definizione delle 
competenze e delle risorse attribuite; 

      richiamato l'art. 107 e l'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all'adozione 
dell'atto; 

DETERMINA 

1. di autorizzare la spesa di euro 187,20 (iva al 4 % inclusa) per la stampa di 500 fogli di “errata 
corrige” (formato cm 16,5 x cm 23,5, stampa 1/1 colore con impaginazione) da allegare alle 
copie del catalogo relativo alla mostra “Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con te”; 

2. di affidare quanto indicato al punto precedente alla ditta Poligrafiche San Marco sas con sede 
a Cormons (Go) in via Enrico Fermi 29, aggiudicataria della gara di cui alla RDO n. 620760);  

3. di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n. 
267/2000 perché è indispensabile, al fine di una corretta informazione, allegare i  fogli di”errata 
corrige” al catalogo della mostra che verrà presentato al pubblico nel mese di marzo 2015; 

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 187,20 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 000014
83 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE - 
RILEVANTI IVA 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 187,20 2015:187,2
0; 

 
 Si precisa che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015. 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.sssa Gloria DEOTTO 

 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria DEOTTO Tel: 040 6758183  E-mail:  DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  169 / 2015 
 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 23/01/2015 13:47:07
IMPRONTA: 01BEF508F9F06A757DF36142F48FB2E7D0D96E02F9927405B8D0B31111A89175
          D0D96E02F9927405B8D0B31111A89175C4722D057F9C2D628B60E994531A3625
          C4722D057F9C2D628B60E994531A36257F7BA2EEDAB662CBBCE7D43B608B6A28
          7F7BA2EEDAB662CBBCE7D43B608B6A2813B142CD500DB98EAE620408A767AD71


